[image: image1.png]

CОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕШЕНИЕ

от 10.07.2013г.                                              аал Чарков                                             № 24
О корректировке Комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Чарковский сельсовет на 2012-2016 годы.

         В соответствии с Уставом муниципального образования Чарковский сельсовет, Совет

 Чарковского сельсовета

РЕШИЛ:

      Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Чарковский сельсовет №65 от 23.12.2011 г. «Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Чарковский сельсовет на 2012-2016 годы» следующее изменение:

1. Паспорт КПСЭР МО Чарковский сельсовет на 2012-2016 годы изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Раздел №5 «Ресурсное обеспечение программы. Потребность в финансировании программы по источникам» Комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Чарковский сельсовет на 2012-2016 годы изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему решению.

3. Приложение №1 к Комплексной программе социально-экономического развития муниципального образования Чарковский сельсовет на 2012-2016 годы изложить в редакции согласно приложению №3 к настоящему решению.

4. Направить данное решение для подписания и обнародования главе  Чарковского сельсовета.

Глава  Чарковского сельсовета                                                                                 С.В.Атанаев

ПРИЛОЖЕНИЕ1

к решению Совета депутатов

 от 10.07.2013г. № 24
ПАСПОРТ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НА 2012-2016 ГГ.

	Наименование программы
	Комплексная Программа социально-экономического развития муниципального образования Чарковский сельсовет на период 2012-2016 гг.

	Основной разработчик
	Администрация муниципального образования Чарковский сельсовет

	Основание для разработки программы
	Постановление главы администрации муниципального образования Чарковский сельсовет от 27.03.2011 № 24-п «О разработке комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Чарковский сельсовет на 2012-2016 годы»

	Цель Программы
	Повышение уровня жизни населения, решение экономических и социальных задач.

	Задачи Программы
	Формирование условий для улучшения качества жизни населения муниципального образования (развитие образования, здравоохранения,  физкультуры и спорта, культуры, улучшения экологической ситуации, укрепление жилищно-коммунальной сферы, строительство и ремонт дорог, развитие КФХ и ЛПХ, формирование двухуровневой системы организации местного самоуправления).

	Сроки реализации программы
	2012-2016 гг.

	Этапы реализации Программы
	-2012г.

-2013-2014гг.

-2015-2016гг.

	Перечень основных мероприятий
	 Развитие крестьянских - фермерских хозяйств, лично- подсобных хозяйств, асфальтирование и ремонт дорог, строительство больницы, капитальный ремонт СДК, строительство новых домов для медицинских и педагогических работников, строительство водопровода, строительство хоккейной  площадки, создание информационного стенда в поселении для размещения сведений, решений органов местного самоуправления.

	Исполнители основных мероприятий
	Структурные подразделения администрации МО Чарковский сельсовет

Исполнители, определяемые на конкурсной основе в установленном порядке либо по согласованию.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет -50.908256 млн.руб.,

Бюджет Республики Хакасии – 46.2507 млн.руб., Бюджет Усть-Абаканского района – 2.95935 млн.руб., Бюджет МО – 1.698206 млн.руб.

	Система организации контроля над исполнением программы
	Исполнителями организационных мероприятий – структурными подразделениями администрации – предоставляется отчетность, содержащая данные о получении и использовании средств на выполнение мероприятия, описания хода и результатов работ.

В целях оперативного отслеживания и контроля хода реализации Программы, своевременной корректировки механизма ее реализации и уточнения основных целевых показателей организуется система непрерывного мониторинга.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В экономической сфере:

-Тенденция повышения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах населения на 10%;

В социальной сфере:

-Повышение обеспеченности населения социальными услугами;

 -Укрепление материальной базы учреждений социальной сферы;

- Модернизация инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства;

 - Улучшение состояния дорог в границах муниципального образования;

 - Улучшение санитарного состояния села (очистка территории от мусора);

В финансово-бюджетной сфере:

-Увеличение доли собственных доходов МО Чарковский сельсовет;

-Повышение собираемости налогов

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ2

к решению Совета депутатов

 от 10.07.2013г. № 24
5.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

ПОТРЕБНОСТЬ В ФИНАНСИРОВАНИИ ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ.

                                                                                                                                                                                    Таблица  26

	Источники

	2012

(млн. руб.)
	2013

(млн. руб.)
	2014

(млн. руб.)
	2015

(млн. руб.)
	2016

(млн. руб.)
	Итого

(млн. руб.)

	Бюджет Республики Хакасия
	0.7087
	2.8807
	22.6613
	20.00
	-
	46.2507

	Бюджет Усть-Абаканского района
	0.509
	1.1564
	1.07135
	0.2226

	-
	2.95935

	Бюджет МО Чарковский сельсовет
	0.04449
	0.6095
	0.530866
	0.34205
	0.1713
	1.698206

	ВСЕГО

	1.26219
	4.6466
	24.263516
	20.56465
	0.1713
	50.908256

ПРИЛОЖЕНИЕ3
к решению Совета депутатов

 от 10.07.2013г. № 24
ГОДОВОЙ ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2012 ГОД

1.МЕРОПРИЯТИЯ

о реализации годового плана социально-экономического развития МО Чарковский сельсовет,

объем и источники финансирования на 2012 год

	№
	Содержание мероприятия
	Срок выполнения
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Бюджет Республики Хакасия
	Бюджет МО Усть-Абаканский район
	Бюджет МО Чарковский сельсовет

	1
	ПСД - капитальный ремонт СДК

(аал Чарков)
	2012

	200.00

	200.00

	2
	Подписка на специализированные издания

(аал Чарков)
	2012
	1.300

	1.300

	3
	Приобретение оборудования для СДК

(аал Чарков)
	2012

	10.00

	10.00

	4
	Проведение работ по благоустройству
	2012

	30.00

	30.00

	5
	Выполнение требований по противопожарным мероприятиям
	2012

	63.00

	63.00

	6
	ПСД (Строительство водопроводных сетей)

 в аале Чарков
	2012

	894.700

	648.700
	246.00

	7
	Освещение населенных пунктов МО Чарковский сельсовет
	2012

	63.190

	60.00

	3.190

Объем финансирования всего (2012 год),  руб. – 1 262 190

Бюджет Республики Хакасия,  руб. – 708 700

Бюджет МО Усть-Абаканский район,  руб. – 509 000

Бюджет МО Чарковский сельсовет, руб. – 44 490

ГОДОВОЙ ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2013 ГОД

1.МЕРОПРИЯТИЯ

о реализации годового плана социально-экономического развития МО Чарковский сельсовет,

объем и источники финансирования на 2013 год

	№

	Содержание  мероприятия

	Срок

выполнения
	 Объем финансирования, тыс. руб.

	В том числе

	Федеральный бюджет
	Бюджет
Республики

Хакасия, тыс. руб.
	Бюджет Усть-Абаканского  района,
тыс. руб.
	Бюджет МО Чарковский сельсовет, тыс. руб.

	1
	Освещение улиц  в аале Чарков
	2013
	100.00

	100.00

	2
	Содержание мест захоронения
	2013

	60.00

	60.00

	3
	Отсыпка дорог
	2013
	10.00

	10.00

	4
	Уборка территории, озеленение территории, выявление мест несанкционированного размещения мусора, организация мероприятий по предотвращению доступа к данным местам, их консервация, проведение конкурсов по благоустройству территории).
	2013
	100.00

	100.00

	5
	Подписка на специализированные издания

(аал Чарков)
	2013

	1.300

	1.300

	6
	Мероприятия по ГО и ЧС в поселении
	2013
	30.00

	30.00

	7
	Проведение
 массовых мероприятий
	2013

	39.00

	39.00

	8
	Составление смет на проектно-изыскательские работы для разработки проектно-сметной документации по водопроводу

(ЦП «Социальное развитие села на 2013-2015 годы»)
	2013
	28.00

	28.00

	9
	Строительство водопровода в аале Чарков

(ЦП «Социальное развитие села на 2013-2015 годы»)
	2013
	700.00

	700.00

	10
	Разработка ПСД на строительство школы, блокированной жильем для учителей в аале Ах-Хол.

(ЦП «Социальное развитие села на 2013-2015 годы»)
	2013
	288.7

	288.7

	11
	Капитальный ремонт СДК в аале Чарков.

(ЦП «Социальное развитие села на 2013-2015 годы»)
	2013
	27.00

	27.00

	12
	Ремонт памятника павшим солдатам в Великую Отечественную войну, проведение праздника и подарки ветеранам.

(ЦП «Старшее поколение»2013 год)
	2013
	40.00

	40.00

	13
	Капитальный ремонт здания клуба в аале Ах-Хол

(ЦП Чарковского сельсовета «Сохранение и развитие малых сел» 2013-2015 годы)
	2013
	1401.1

	1259.8
	66.3
	75.00

	14
	Оснащение СДК в аале Ах-Хол

(ЦП Чарковского сельсовета «Сохранение и развитие малых сел» 2013-2015 годы)
	2013
	220.4

	209.4
	11.00

	15
	Нецентрализованное холодное водоснабжение (8 скважин в аале Ах-Хол)

(ЦП Чарковского сельсовета «Сохранение и развитие малых сел» 2013-2015 годы)
	2013
	627.6

	593.6
	34

	16
	Обустройство спортивных площадок в аале Ах-Хол

(ЦП Чарковского сельсовета «Сохранение и развитие малых сел» 2013-2015 годы)
	2013
	172.3

	163.7
	8.6

	17
	Ограждение кладбища в аале Ах-Хол

(ЦП Чарковского сельсовета «Сохранение и развитие малых сел» 2013-2015 годы)
	2013
	335

	318.2
	16.8

	18
	Замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты в здании администрации, автоматизация режима работы уличного освещения, закупка энергоэффективного оборудования

(ЦП энергосбережения и повышения энергоэффективности МО Чарковский сельсовет на период 2010-2014 годы)

	2013
	56.2

	56.2

	19
	Создание уголков по пожарной безопасности; приобретение спец.одежды, обуви, пожарного инвентаря; обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним в аале Ах-Хол; обучение должностных лиц пожарно-техническому минимуму.

(ЦП «Повышение пожарной безопасности на территории Чарковского сельсовета на 2013-2015 годы»)
	2013

	70.00

	70.00

	20
	Разработка ПСД на строительство водопровода в аале Чарков.

( ЦП «Свой дом» 2013 год)
	2013
	340.00

	336.00
	4.00

Объем финансирования всего (2013 год),  руб. – 4 646 600

Бюджет Республики Хакасия,  руб. – 2 880 700

Бюджет МО Усть-Абаканский район,  руб. – 1 156 400

Бюджет МО Чарковский сельсовет, руб. – 609 500
СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

 ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА НА 2014-2016 ГОДЫ

	№

	Наименование мероприятий

	Сроки реализации годы
	Общий объем финансирования, тыс. руб.

	В том числе

	Бюджет
Республики

Хакасия, тыс. руб.

	Бюджет Усть-Абаканского  района,
тыс. руб.
	Бюджет МО Чарковский сельсовет, тыс. руб.

	Другие источники,
тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	1
	Асфальтирование дорог:

ул.Лазо (0,7 км)

ул.Степная (0,7 км)

(аал Чарков)
	2014

	3 500

	2275

	1050

	175.00

	Улучшение общего состояния внутри поселковых дорог

	2
	Подписка на специализированные издания

(аал Чарков)
	2014

	1.3

	1.3

	3
	Приобретение и пошив сценических костюмов (СДК аал Чарков)
	2014
	5.00

	5.00

	Улучшение качества и условий культурного досуга населения, повышение привлекательности культурно-массовых мероприятий

	4
	Приобретение спортивного инвентаря, тренажеров

(аал Чарков)
	2014
	15.00

	15.00

	Улучшение условий для вовлечения молодого поколения в занятия спортом, формирование здорового образа жизни, укрепление материальной базы поселения

	5
	Проведение работ по благоустройству
	2014

	150.00

	150.00

	Улучшение качества проживания жителей поселения и улучшение санитарного состояния села

	6
	Проведение конкурсов по благоустройству территории.
	2014

	30.00

	30.00

	7
	Выполнение требований по противопожарным мероприятиям
	2014

	20.00

	20.00

	Улучшение условий противопожарной безопасности

	8
	Мероприятия по ГО и ЧС в поселении
	2014

	15.00

	15.00

	Защита населения и территории МО от ЧС природного и техногенного характера

	9
	Подготовка кадров администрации МО Чарковский сельсовет
	2014

	20.00

	20.00

	Повышения качества подготовки административных кадров

	10
	Создание информационного стенда в поселении для размещения сведений, решений органов местного самоуправления
	2014

	1.00

	1.00

	Повышение информированности жителей поселения

	11
	Проведение
 массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни
	2014
	20.00

	20.00

	 Вовлечение молодого поколения в занятия спортом, формирование здорового образа жизни.

	12
	Замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ

(ЦП энергосбережения и повышения энергоэффективности МО Чарковский сельсовет на период 2010-2014 годы)

	2014
	38.566

	38.566

	Внедрение эффективных систем уличного освещения

	13
	Создание уголков по пожарной безопасности; приобретение спец.одежды, обуви, пожарного инвентаря; создание резервного запаса ГСМ для ликвидации возможных ЧС.

(ЦП «Повышение пожарной безопасности на территории Чарковского сельсовета на 2013-2015 годы»)
	2014
	40.00

	40.00

	Создание условий для укрепления пожарной безопасности, уменьшение материальных и человеческих потерь от пожаров на территории Чарковского сельсовета.

	14
	Обустройство спортивных

площадок в аале Бейка

(ЦП «Сохранение и развитие малых сел 2013-2015 годы»)
	2014
	172.3
	163.7
	8.6

	Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей малых сел услугами учреждений культуры.

	15
	Строительство СДК в аале Бейка

(ЦП «Сохранение и развитие малых сел 2013-2015 годы»)
	2014
	235.35
	222.6
	12.75

	16
	Строительство водопровода в аале Чарков (ЦП «Социальное развитие села на 2013-2015 годы»)
	2014
	20 000
	20 000

	Повышение уровня и качества водоснабжения на территории Чарковского сельсовета.

Объем финансирования всего (2014 год),  руб. – 24 263 516

Бюджет Республики Хакасия,  руб. – 22 661 300

Бюджет МО Усть-Абаканский район,  руб. – 1 071 350

Бюджет МО Чарковский сельсовет, руб. – 530 866

План мероприятий Программы экономического и социального развития муниципального образования Чарковский сельсовет на 2015 год.

	№

	Наименование мероприятий

	Сроки реализации годы
	Общий объем финансирования, тыс. руб.

	В том числе

	Бюджет
Республики

Хакасия, тыс. руб.

	Бюджет Усть-Абаканского  района,
тыс. руб.
	Бюджет МО Чарковский сельсовет, тыс. руб.

	Другие источники,
тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	1
	Подписка на специализированные издания

(аал Чарков)
	2015
	1.30

	1.3

	2
	Приобретение и пошив  сценических костюмов (СДК аал Чарков)
	2015
	5.00

	5.00

	Улучшение качества и условий культурного досуга населения, повышение привлекательности культурно-массовых мероприятий

	3
	Проведение работ по благоустройству
	2015

	150.00

	150.0

	Улучшение качества проживания жителей поселения и улучшение санитарного состояния села

	4
	Проведение конкурсов по благоустройству территории.
	2015
	30.00

	30.0

	5
	Выявление мест несанкционированного размещения мусора, организация мероприятий по предотвращению доступа к данным местам, их консервация
	2015
	15.00

	15.00

	6
	Выполнение требований по противопожарным мероприятиям
	2015
	20.00

	20.00

	Улучшение условий противопожарной безопасности

	7
	Мероприятия по ГО и ЧС в поселении
	2015
	15.00

	15.00

	Защита населения и территории МО от ЧС природного и техногенного характера

	8
	Подготовка кадров администрации МО Чарковский сельсовет
	2015
	20.00

	20.00

	Повышения качества подготовки административных кадров

	9
	Создание информационного стенда в поселении для размещения сведений, решений органов местного самоуправления
	2015
	1.00

	1.00

	Повышение информированности жителей поселения

	10
	Проведение
 массовых мероприятий
	2015
	20.00

	20.00

	11.
	Создание уголков по пожарной безопасности; приобретение спец.одежды, обуви, пожарного инвентаря; обучение должностных лиц пожарно-техническому минимуму; создание резервного запаса ГСМ.

(ЦП «Повышение пожарной безопасности на территории Чарковского сельсовета на 2013-2015 годы»)
	2015
	10.00

	10.00

	Создание условий для укрепления пожарной безопасности, уменьшение материальных и человеческих потерь от пожаров на территории Чарковского сельсовета.

	12
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в учреждении (ЦП «Об улучшении условий и охраны труда на территории Чарковского сельсовета на 2013-2015годы»
	2015
	30.00

	30.00

	Создание благоприятных и безопасных условий труда в учреждениях Чарковского сельсовета.

	13
	Профессиональное обучение руководителей и специалистов учреждений на курсах по охране труда (ЦП «Об улучшении условий и охраны труда на территории Чарковского сельсовета на 2013-2015годы»
	2015
	12.00

	12.00

	14
	Нецентрализованное холодное водоснабжение

 (3 скважины) ст. Уйбат

(ЦП «Сохранение и развитие малых сел 2013-2015 годы»)
	2015
	235.35

	222.6
	12.75

	Обеспечение водой для хозяйственных нужд населения ст. Уйбат

	15
	Строительство водопровода в аале Чарков (ЦП «Социальное развитие села на 2013-2015 годы»)
	2015
	20000
	20000

	Повышение уровня и качества водоснабжения на территории Чарковского сельсовета.

Объем финансирования всего (2015 год),  руб. – 20 564 650

Бюджет Республики Хакасия,  руб. – 20 000 000

Бюджет МО Усть-Абаканский район,  руб. – 222 600

Бюджет МО Чарковский сельсовет, руб. – 342 050

План мероприятий Программы экономического и социального развития муниципального образования Чарковский сельсовет на 2016 год.

	№

	Наименование мероприятий

	Сроки реализации годы
	Общий объем финансирования, тыс. руб.

	В том числе

	Бюджет
Республики

Хакасия, тыс. руб.

	Бюджет Усть-Абаканского  района,
тыс. руб.
	Бюджет МО Чарковский сельсовет, тыс. руб.

	Другие источники,
тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	1
	Подписка на специализированные издания

(аал Чарков)
	2016
	1.3

	1.3

	Улучшение условий доступа к информации и культурным ценностям населения

	2
	Проведение работ по благоустройству
	2016
	150.00

	150.00

	Улучшение качества проживания жителей поселения и улучшение санитарного состояния села

	3
	Выявление мест несанкционированного размещения мусора, организация мероприятий по предотвращению доступа к данным местам, их консервация
	2016
	20.00

	20.00

             Объем финансирования всего (2016 год),  руб. – 171 300

Бюджет МО Чарковский сельсовет, руб. – 171 300

Всего по Программе: 50 908 256  руб.
в том числе по годам:

                                               2012 – 1 262 190 руб.

                                               2013 – 4 646 600 руб.

                                               2014 – 24 263 516 руб.

                                               2015 – 20 564 650 руб.

                                               2016 – 171 300 руб.